
Pro vodu, vzduch a přírodu

OPERAČNÍ PROGRAM 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Dny malých obcí



Druhý největší
 

Operační program ČR

135 miliard Kč
 

(5,2 miliardy eur)

Nutnost veřejného spolufinancování:
Prostředky EU

 
85 %

 
4,9 mld. eur

Prostředky SFŽP
 

4 %
 

231 mil. eur
Státní rozpočet (MŽP)

 
1 %

 
58 mil. eur

Prostředky obcí, měst a krajů
 

10 %

Zaměření
•

 
intervence na zlepšení kvality životního prostředí, 

•
 

zachování trvale udržitelného rozvoje, 
•

 
dodržení legislativních požadavků v oblasti ŽP

Základní údaje



Prioritní

 osa
Název prioritní

 

osy Fond 
EU

Rozdělení

 

fin.
Prostředků

 

(EUR)

1 Zlepšování

 

VH infrastruktury a snižování

 

rizika povodní FS 1 988 552 501

2 Zlepšování

 

kvality ovzduší

 

a snižování

 

emisí FS 634 146 020

3 Udržitelné

 

využívání

 

zdrojů

 

energie FS 672 971 287

4 Zkvalitnění

 

nakládání

 

s odpady a odstraňování

 

starých 
ekolog. zátěží

FS 776 505 331

5 Omezování

 

průmyslového znečištění

 

a environ. rizik ERDF 60 605 709

6 Zlepšování

 

stavu přírody a krajiny ERDF 599 423 825 

7 Rozvoj infrastruktury pro environ. vzdělávání, 
poradenství

 

a osvětu
ERDF 42 452 678

8 Technická

 

asistence FS 143 209 747

Celkem 4 917 867 098

Z toho FS 4 215 384 886

Z toho ERDF 702 482 212

Rozdělení alokace dle prioritních os



Žadatel se musí řídit těmito závaznými dokumenty:
•

 
Programový dokument Operačního programu 

Životní prostředí 

•
 

Implementační dokument OP ŽP

•
 

Směrnice MŽP č. 7/2007 

•
 

Závazné pokyny pro žadatele 

•
 

Metodika zadávání veřejných zakázek

•
 

Výzva k předkládání žádostí 

(v aktuálním znění pro příslušnou Výzvu)

•
 

a další dokumentací (Manuály, příručky, apod.)

Dokumentace OPŽP

Ke stažení na
 

www.opzp.cz



Rozdělení
 

kompetencí
Řídící orgán OP ŽP

 
Ministerstvo životního prostředí (MŽP)

-
 

odpovídá za provádění programu

Zprostředkující subjekt
 

Státní fond životního prostředí
 -

 
zajišťuje operativní provádění OP ŽP.

Platební a certifikační
 

Ministerstvo financí

orgán OP ŽP

Finanční kontrola
 

Centrální harmonizační jednotka 

pro finanční kontrolu (MF)

-
 

auditní
 

orgán

-
 

a útvary interního auditu a kontroly MŽP.



Řídící výbor
 

-
 

projednává předložené žádosti o podporu.

Monitorovací výbor OP ŽP -
 

pro potřeby schvalování kritérií pro výběr 

projektů, kontroly a monitorování 

-
 

zprostředkovává vazbu na sociální partnery 

a orgány EU

Důležitá funkce Krajské pracovní skupiny

-
 

plní primárně úlohu při přípravě velkých 

projektů tj. nad 25 mil. EUR v rámci OP ŽP

Rozdělení kompetencí



Aplikace efektivního finančního mechanismu :
•

 
časově méně náročný proces schvalování -

 
zrychlení 

realizace 
a financování projektů 

•
 

Evropská komise (EK) schvaluje pouze projekty s 
náklady 
nad  25 mil. EUR (v

 
případě životního prostředí) 

•
 

při finančním řízení alokovaných prostředků je v
 

období 
2007-2010 aplikováno pravidlo N+3, poté pravidlo N+2

Finanční řízení



•
 

zpracované žádosti  -
 

SFŽP na místně příslušné krajské pracoviště
 v rámci vyhlášených výzev

 
(6. osy i AOPK)

•
 

hodnocení žádostí –
 

SFŽP 

•
 

přehled žádostí zároveň zaslán k
 

posouzení KPS

•
 

návrhy hodnocených projektů - předloženy Řídícímu výboru

•
 

Řídící výbor navrhuje Řídícímu orgánu (= MŽP)
 

doporučení k
 

dalšímu 
postupu

•
 

rozhodnutí Řídícího orgánu -
 

prezentována příjemcům podpory 
prostřednictvím SFŽP.

Administrace žádosti o podporu 
pod 25 mil. EUR



•

 

velké projekty -

 

celkové náklady přesahují částku 25 mil. EUR

•

 

předkládány kontinuálně na SFŽP 

•

 

po vyhodnocení žádostí -

 

projednání v Řídícím výboru

•

 

Vybrané projekty -

 

Evropské komisi k posouzení a ke schválení (podává Řídící 
orgán)

•

 

EK v souladu s čl. 40 Nařízení projekt zhodnotí a přijme rozhodnutí do 3 měsíců po 
jeho předložení členským státem

•

 

Rozhodnutí Řídícího orgánu a EK -

 

prezentována žadatelům o podporu 
prostřednictvím SFŽP.

•

 

3. 3. 2008

Administrace žádosti o podporu 
velké projekty nad 25 mil. EUR



•
 

Otevírala celkem 5 ze 7 prioritních oblastí 
operačního programu Životní prostředí

•
 

Vyhlášena 29. června 2007

•
 

Příjem žádostí od 3. září do 26. října 2007

•
 

Vyhodnocení ukončeno 25.1.2008

1. výzva –
 

základní fakta



Projekty zaměřené na:
–

 
Ochranu vody a ovzduší

–
 

Využití obnovitelných zdrojů energie
–

 
Řešení problematiky odpadů a starých 
ekologických zátěží

–
 

Rozvoj infrastruktury pro enviromentální
 vzdělávání a osvětu

Určena pro žadatele z řad:
–

 
Nepodnikatelských subjektů  -

 
obce, města a kraje, 

příspěvkové organizace, obecně prospěšné 
organizace, občanská sdružení nebo církve

1. výzva –
 

projekty a žadatelé



Statistika elektronicky podaných žádostí

Priorita Počet žádostí Celková
 

cena
Kč

Požadovaná
 

podpora 
/ Kč

1. Voda 101 10 123 184 000 7 235 854 000

2. Ovzduší 27 242 063 000 156 375 000

3. Obnovitelné

 

zdroje 386 10 334 570 000 7 533 520 000

4. Odpady 175 3 876 820 000 2 764 668 000

7. Vzdělávání 18 551 949 000 412 661 000

Celkem 707 25 128 586 000 18 103 078 000

1. výzva –
 

vyhodnocení



Analýza žádostí I.výzvy OP ŽP dle krajů a počtu žádostí

31

82
87

25 21
27

4244
41

79

54
49

69

56

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Hl. m
ěs

to Prah
a

Jih
oč

es
ký

 
Jih

om
orav

sk
ý 

Karl
ov

ars
ký

 

Král
ov

éh
rad

eck
ý 

Lib
ere

ck
ý 

Mora
vs

ko
sle

zs
ký

  
Olom

ou
ck

ý 
Pard

ub
ick

ý 
Plze

ňs
ký

 
Stře

do
če

sk
ý 

Úste
ck

ý 
Vys

oč
ina

Zlín
sk

ý 
Po

če
t ž

ád
os

tí
1. výzva –

 
podle krajů



Analýza žádostí I.výzvy OP ŽP dle krajů a Kč 

0

500 000 000

1 000 000 000

1 500 000 000

2 000 000 000

2 500 000 000

3 000 000 000

3 500 000 000

4 000 000 000

4 500 000 000

Hl. m
ěs

to Prah
a

Jih
oč

es
ký

 
Jih

om
orav

sk
ý 

Karl
ov

ars
ký

 

Král
ov

éh
rad

eck
ý 

Lib
ere

ck
ý 

Mora
vs

ko
sle

zs
ký

  
Olom

ou
ck

ý 
Pard

ub
ick

ý 
Plze

ňs
ký

 
Stře

do
če

sk
ý 

Úste
ck

ý 
Vys

oč
ina

Zlín
sk

ý 
1. výzva –

 
podle krajů



1. výzva –
 

podle krajů

Nejaktivnější
 

žadatelé Počet žádostí
Hlavní

 

město Praha 10
Městská

 

část Praha 4 7
Časká

 

správa sociálního zabezpečení 6
Město Tábor 5
Statutární

 

město Pardubice 5
Město Stříbro 4
Město Prostějov 4
Město Šternberk 4
Městská

 

část Praha 8 4
Město Mariánské

 

Lázně 4
Město Plzeň 4
Město Kralupy nad Vltavou 4



•
 

Neakceptováno cca 20% žádostí

•
 

Doporučeno k podpoře cca 80% 

z akceptovaných

•
 

Velký zájem o 3.2.1 Úspory 

energie

•
 

Vybrané projekty

Nejobjemnější projekt

Nejméně objemný projekt

1. výzva –
 

shrnutí



•
 

Otevírala prioritní oblast 6 zaměřenou 
na zlepšování stavu přírody a krajiny

•
 

Příjem žádostí od 19. listopadu 2007 
do 31. ledna/1. února 2008 (na Krajská 
pracoviště  AOPK a SFŽP)

•
 

Alokace 2 mld. Kč

•
 

Přijato 641 žádostí/požadavek dotace 3,6 mld.

•
 

Jihomoravský kraj 81 žádostí

2. výzva –
 

základní fakta



Zahrnuje projekty jako:
–

 

Odbahňování

 

rybníků, regenerace parků a lesů
–

 

Budování naučných stezek v chráněných územích, protipovodňové 
ochrany a městských lesoparků

–

 

Zakládání a obnova mezí, remízků a větrolamů
–

 

Stabilizace sesuvů půd apod.

Určena pro tyto subjekty:
–

 

Obce, města a kraje
–

 

Státní podniky a státní organizace
–

 

Příspěvkové organizace, občanská sdružení a obecně prospěšné 
organizace

–

 

Vysoké školy
–

 

Právnické osoby -

 

podnikatelé
–

 

Fyzické osoby -

 

podnikatelé i nepodnikatelé

2. výzva –
 

projekty a žadatelé



Plán výzev na rok 2008



Dílčí projekty
 
Call

 
centrum:  800 260 500

Webový portál www.opzp.cz

Regionální poradenská a informační místa

Databáze dotazů a odpovědí (FAQ)

Bulletin OP ŽP (Priorita)

Vzdělávání poradců OP ŽP

Bene-Fill

E-příručka pro žadatele a další

Regionální poradenská a informační
 

Infrastruktura OP ŽP (EnviPoints)



Call  centrum
Hlavní cíl

•

 

zajistit kvalitní základní telefonické a e-mailové

 

poradenství pro 
všechny účastníky implementace OP ŽP

Specifickými cíli podprojektu
 

call
 

centra jsou:
•

 

zelená bezplatná linku OP ŽP  800 260 500
•

 

zázemí call

 

centra (technické, prostorové, personální)
•

 

kvalitně zodpovědět min. 1.000 dotazů z

 

oblasti OP ŽP během 
1 roku

•

 

vytvoření a implementace systému zodpovídání dotazů 
(jednoduché i složité) ve spolupráci s

 

SFŽP a spolupracujícími 
subjekty

•

 

vytvoření 4 nových pracovních míst

800 260 500



Regionální poradenská 

a informační místa RPIM

Hlavní cíl
• Připravit, vybudovat a odzkoušet síť odborných 

informačních a poradenských míst

•
 

iniciace projektových záměrů u přijatelných příjemců,
•

 
technický a organizační doprovod při rozvinutí záměrů 
v

 
nových projektech,

•
 

technická podpora při návrhu optimálního technického 
řešení nových projektů.



Certifikované vzdělávání OP ŽP
Hlavní cíl

•

 

Vytvoření systémových podpůrných nástrojů pro úspěšnou 
implementaci OP ŽP v

 

oblasti poskytování základního 
a odborného poradenství

Specifické cíle
• 1 veřejně přístupná databáze o min. 400 kvalitních expertech

 z

 

oblasti dotačního managementu pro specifické oblasti 
životního prostředí   

•

 

získání kvalitní pomůcky při vyhledávání poradců 
konečným uživatelům v

 

OP ŽP  
•

 

zavedení systému vzdělávání a podpůrných služeb 
pro práci poradců v předmětné oblasti

•

 

snížení objemu požadovaných poradenských a asistenčních 
služeb na subjekty podílející se na implementaci OP ŽP (MŽP, SFŽP)



• proběhla formální kontrola 

cca 500 poradců

•
 

1. skupina vstoupila do 1. běhu –
 do 1. modulu e-learningového

 
vzdělávání 

•
 

Leden –
 

březen 2008 -
 

vzdělávání

•
 

Duben –
 

1. seznam zveřejněn

Aktuální stav



•
 

pečlivě si prostudujte dostupné informace
•

 
pozor na hochštaplery

•
 

nejdůležitější -
 

soulad projektu s dotačním programem 

•
 

spočítejte si výši dotace a zajistěte spolufinancování, nepřeceňovat

•
 

začněte zpracovávat projekt s dostatečnou časovou rezervou
 (největší problém u příloh)

•
 

neváhejte vše konzultovat

•
 

Nepodceňujte realizační
 

(výběrová řízení, dodavatelé atd.) a 
monitorovací fázi projektu

 
(udržitelnost projektu, monitor. 

ukazatele výsledku a dopadu –
 

ekologický přínos)

DOPORUČENÍ



Krajská pracovní
skupina

Zahájení
financování

akce

Akceptace 
å i G RVWL
QD� 6) ä 3

5 R] KRG QX Wt
o poskytnutí

G RWDFH

Smlouva 
R� G tOR

Schválení
] DG i Y DFt

G RNX P HQWDFH

Registrace 
akce

5 R] KRG QX Wt
ŘtG tFtKR�
orgánu

ŘtG tFt výbor

3říjemce 
SRG SRU\

Výzva 
k přHG ORå HQt

å i G RVWL

Schéma projektového cyklu



Prioritní osa 1 
-

 
na snížení znečištění vod, snížení znečištění 
z komunálních zdrojů a zlepšení jakosti pitné vody

- Příjem žádostí -
 

od 3. března do 30. dubna roku 2008 

-
 

podpora tzv. velkých projektů nad 25 mil. EUR 
-

 
od 3. března 2008 do 19. prosince 2008

Prioritní osa
 

3
-

 
na projekty realizace úspor energie s omezením 
na projekty pro školy a školská zařízení

- příjem žádostí: od 21. prosince 2007 do 31. 1. 2008

- přišlo 681 žádostí/7,5 mld. Kč (JMK –
 

61 žádostí)

3. výzva –
 

základní fakta


	Pro vodu, vzduch a přírodu
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Dokumentace OPŽP 
	Rozdělení kompetencí
	Rozdělení kompetencí
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Plán výzev na rok 2008
	Snímek číslo 20
	Call centrum 
	Snímek číslo 22
	Certifikované vzdělávání OP ŽP
	Aktuální stav
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 27



